
�����������
�������

����������	
	����������	�	��

��$���	�����	���	������$�  ��&���	������������	��	��	�$����	���&�$	�������	���	���������� �	6	����	��&������&�3�

���&8E�5�	��	��	������������$���	�����	��	�&�������	��������	��&

���$���	�����	��9	��	����������	���&����	��	�	�����	��	������������&���������&��&	�����	����&8E�����&����	����

�&&�$�����	����������$�  ��&���

�	�	�����	����&�����&�$����	����������	���&����	��	�����������

������
	���� �	�	�����	�$�	����	��	��0����&��������	������	�

�	��	����$���$	���;�

�	�������	�����	�����	����������������$���	�����:������
����
$��������&8	��:������
	�������	��	�&���	��	�	�

��������&�
$�������	�2�������������	���	��	����$���$	���;

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

��$���	�����	���	������$�  ��&���	������������	��	��	�$����	���&�$	�������	���	���������� �	6	����	��&������&�3�

���&8E�5�	��	��	������������$���	�����	��	�&�������	��������	��&���&	��	������������4	����&��	�������	�������

���$���	�����	��9	��	����������	���&����	��	�	�����	��	������������&���������&��&	�����	����&8E�����&����	����

�	�	�����	����&�����&�$����	����������	���&����	��	������������

������
	���� �	�	�����	�$�	����	��	��0����&��������	������	��.��1�.���$�������	��	�	� ��$$�	�	����	�����

�	�������	�����	�����	����������������$���	�����:������
����
$��������&8	��:������
	�������	��	�&���	��	�	�

����������	���	��	����$���$	���;�

����������	���
������

������������	�
�����������������

��������

��$���	�����	���	������$�  ��&���	������������	��	��	�$����	���&�$	�������	���	���������� �	6	����	��&������&�3�

���&	��	������������4	����&��	�������	�������

���$���	�����	��9	��	����������	���&����	��	�	�����	��	������������&���������&��&	�����	����&8E�����&����	����

$�������	��	�	� ��$$�	�	����	�����

�

�	�������	�����	�����	����������������$���	�����:������
����
$��������&8	��:������
	�������	��	�&���	��	�	�

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

���# #���

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

����������	���
������

������������	�
�����������������

������"�

�

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

���# #����

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

����������	���
������

������������	�
�����������������

��������

�

�

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

���# #�����

�	� 	�����	� ��� &1&�$����	3� �	������	� $	�� ������� ��� 6�������
	���� �	���� ���	���
	���3� ����� �	��������	� �	��

�	��	����$���$	���;�

�

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

�	� 	�����	� ��� &1&�$����	3� �	������	� $	�� ������� ��� 6�������
	���� �	���� ���	���
	���3� ����� �	��������	� �	��

����������	���
������

������������	�
�����������������

������,�

�

�

�	� 	�����	� ��� &1&�$����	3� �	������	� $	�� ������� ��� 6�������
	���� �	���� ���	���
	���3� ����� �	��������	� �	��



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

� �

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

����������	���
������

������������	�
�����������������

������-�

�

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

3�� ����%����

�	��$	�	�$�	����	��	��0����&����.��1�.��

5.1 Le Spese correnti 

�	���	��$	�	�6��������	�����	�	�����	�

�	� ���$��������� ��� &��� ��� &�

�� ��.� �	����

$�  ��&���

!������������	��$	�	�&���	��������$���������������	��	�6������)� ��������������$	��	����	3� ����$	���$�J�	��	�	�

��$$�	�	�����������	��	����$���$	���;

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

�.��1�.��3����������	������	��	���	��	��	�$���$	���;�

6��������	�����	�	�����	�&���	���3��66	�	��	�������������	����	�����$	��3����$�	������	�

�	� ���$��������� ��� &��� ��� &�

�� ��.� �	���� �	��	� ��"1�.�-� ��� �	�
���� ��� ���$	���� �	�� ���&���� ��� 6�������

!������������	��$	�	�&���	��������$���������������	��	�6������)� ��������������$	��	����	3� ����$	���$�J�	��	�	�

��$$�	�	�����������	��	����$���$	���;�

����������	���
������

������������	�
�����������������

������%�

�

�

���$�	������	�2�������	��&���

�	�
���� ��� ���$	���� �	�� ���&���� ��� 6�������

!������������	��$	�	�&���	��������$���������������	��	�6������)� ��������������$	��	����	3� ����$	���$�J�	��	�	�

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

!����������3� ���	&	3� ��� �$	��� &���	��	� $	�� ������� *&��2� �	&����� ��� ��$������� ��� �$	��+� �	� $�	�������� �	��

 ����&����.��1�.���$�������	��	�	����������	������	��	����$���$	���;

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

!����������3� ���	&	3� ��� �$	��� &���	��	� $	�� ������� *&��2� �	&����� ��� ��$������� ��� �$	��+� �	� $�	�������� �	��

$�������	��	�	����������	������	��	����$���$	���;�

����������	���
������

������������	�
�����������������

������.�

�

!����������3� ���	&	3� ��� �$	��� &���	��	� $	�� ������� *&��2� �	&����� ��� ��$������� ��� �$	��+� �	� $�	�������� �	��

�

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

������&	���� ���� �	������ &��������

�������
	���� ���  ����&��� ���� $	�� �	� 6������)� �������������� $	��	����	� *?�������+� &8	� $	�� ������� ��� �$	���

*?�&������	����+3�&�
	�����	��������$$�	�	�����;

,#$�#���������(����.#�%���$"�������

���&������	�����	��6�����������	��������������

� $	���9������.������	�����.�

� $	���9������.�"����	�����,�

� $	���9������.������	�����,�

	���	������	�� ��
�����	��9����&�������3�&�

���3��	��B7���*���� ��6	����	������.3�.�	�������$	����	������$	��

&	�����	�������	��	��	��$	�	�&���	�������&�
$	�	�����������
	��	�$�	����	+�

�

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

&	���� ���� �	������ &��������� ���� $	��
������	� &8	� $	��
�&������	����3� 2�

�������
	���� ���  ����&��� ���� $	�� �	� 6������)� �������������� $	��	����	� *?�������+� &8	� $	�� ������� ��� �$	���

*?�&������	����+3�&�
	�����	��������$$�	�	�����;�

�

���&������	�����	��6�����������	��������������2�$�	������&�
	�����	�����;�

����3-,�$���������.3�"F��	��	��$	�	�&���	���>�

��"�3%"�$���������.3�%F��	��	��$	�	�&���	���>�

��.�3."�$���������.3�%F��	��	��$	�	�&���	���>�

��	������	�� ��
�����	��9����&�������3�&�

���3��	��B7���*���� ��6	����	������.3�.�	�������$	����	������$	��

&	�����	�������	��	��	��$	�	�&���	�������&�
$	�	�����������
	��	�$�	����	+��

����������	���
������

������������	�
�����������������

��������

3� 2� $���� ��	� ���������	� ����

�������
	���� ���  ����&��� ���� $	�� �	� 6������)� �������������� $	��	����	� *?�������+� &8	� $	�� ������� ��� �$	���

�

�

��	������	�� ��
�����	��9����&�������3�&�

���3��	��B7���*���� ��6	����	������.3�.�	�������$	����	������$	��



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

5.2 Spese per investimenti

4	�� ����&����.��1�.����	�$�	�������������&�	�	����&���

&��6��
��)����	����$������������&�����

��6	����	�����".�...�	������������	��	

����	����������6������	��	��:	���� ����)�*$�	��������	66	�����+��	��	�������	���&���	��5������	&���
�&

&���	����������������������$	���	��	��$��������$	�����	��&����

&�	�	����&���������#�	����&8�������

���	�������3������������$	��6������)���������������$	��	����	�2�����	��	��	;

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

Spese per investimenti

�	�$�	�������������&�	�	����&���5������$�	����������:��	�&��!�����	��	��������

���$������������&������:������,��	��(���������
������.�������������	���������	��	��������
$�����

�������	��	�����������������&���������6������	��	��:��������	66	������������	�$���� ����

����	����������6������	��	��:	���� ����)�*$�	��������	66	�����+��	��	�������	���&���	��5������	&���
�&

&���	����������������������$	���	��	��$��������$	�����	��&����=$�����

�3�	�$	��5����������	�	�����4������

��&8��������

���	�������3������������$	��6������)���������������$	��	����	�2�����	��	��	;�

����������	���
������

������������	�
�����������������

��������

5������$�	����������:��	�&��!�����	��	��������3� ���

����	���������	��	��������
$�����

�����������������&���������6������	��	��:��������	66	������������	�$���� ����

����	����������6������	��	��:	���� ����)�*$�	��������	66	�����+��	��	�������	���&���	��5������	&���
�&�=�	&��&��

��

�3�	�$	��5����������	�	�����4������

�

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

��&���6�������
	����2�$�	�������	���	��	��	�
���;

������&	���� ���� �	������ &��������� ���� $	��

�������
	���� ���  ����&��� ���� $	�� �	� 6������)� �������������� $	��	����	� *?�������+� &8	� $	�� ������� ��� �$	���

*?�&������	����+3�&�
	�����	��������$$�	�	�����;

�

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

��&���6�������
	����2�$�	�������	���	��	��	�
���;�

&	���� ���� �	������ &��������� ���� $	��
������	� &8	� $	��
�&������	����3� 2� $���� ��	� ���������	� ����

�������
	���� ���  ����&��� ���� $	�� �	� 6������)� �������������� $	��	����	� *?�������+� &8	� $	�� ������� ��� �$	���

*?�&������	����+3�&�
	�����	��������$$�	�	�����;�

����������	���
������

������������	�
�����������������

��������

�

�


������	� &8	� $	��
�&������	����3� 2� $���� ��	� ���������	� ����

�������
	���� ���  ����&��� ���� $	�� �	� 6������)� �������������� $	��	����	� *?�������+� &8	� $	�� ������� ��� �$	���



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

��� � �,#$�#������������!--������4�-�

�9����� ��,3� &�� �� 3� �	�� B7��� $�	�	�	� &8	;�


�	�������>�	�	� �������� ��� ��$$��� �#���$�����C� �� #��-���	� �@�����	����	���� �	�	� �������� ��� ��$$���

�#���$�����"� ����������	����������������	����	#�����-�	������@��
	��	�������#��-��������

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

� �,#$�#������������!--������4�-� ��/�1,��2�

�9����� ��,3� &�� �� 3� �	�� B7��� $�	�	�	� &8	;� ���� .����� ��##�	�� >�	��� �� 8����	�����C"� ���@����	� ����


�	�������>�	�	� �������� ��� ��$$��� �#���$�����C� �� #��-���	� �@�����	����	���� �	�	� �������� ��� ��$$���

�#���$�����"� ����������	����������������	����	#�����-�	������@��
	��	�������#��-��������

����������	���
������

������������	�
�����������������

��������

�

�

.����� ��##�	�� >�	��� �� 8����	�����C"� ���@����	� ����


�	�������>�	�	� �������� ��� ��$$��� �#���$�����C� �� #��-���	� �@�����	����	���� �	�	� �������� ��� ��$$���

�#���$�����"� ����������	����������������	����	#�����-�	������@��
	��	�������#��-��������������������



�����������
�������������������
����� ����������	���
������

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�����������������

������"�

��$$����������������#�-�	�"�#��	�	�����	������������������
����
�	��

�����	��������	��$���������-������

����������@�������	���<'�����������	�����#����,	��(�����	���  "���  )"���#����##�,���	������-�	�������

�9�&&������
	�������'�(������2����	��������
$	����	�������&8��������	��9	�	�&������	�	�����9	&���
������

 ����&���&8	�&��6����&	��	����������������

�����������	�&�
	�5������&&����������

�9	�	
$������ "� @(	�	�
�������	��	�� '����� &�	����� ��� ��  ���	���� ����)A3� &8	� &��������&	�$���	� ���	�����	�

�	��:!��	������1�3��$	&�6�&�����
	����������$	���������5�����6�&�����	���

��$��
�������3�����������������	�&��	����	����	�����	���������	�&8	�$����������	���������&�	����������  ���	�

��66�&��	� 	������	�� ��� �&	���� �	�� ���	���� ��� �������3� 2� ���&����� ��� �������� 	��	3� ��� 5���	� $�J� �	&��	�	� ��� 6��	�

��6	��
	���� ���	� ��$�����	��� ��� �&	��	�	� ��� ���
������� ���	���� ��� �������3� &���������� ����	� &��	����	3� �� ����

&�$��������

4�����&8�	������9�&&������
	�������6�����&�	����������  ���	���� ����);�

�+� �� &�	����� ��� ����	� �

������������� $�  ��&8	3� ��� 5������ �	������	� ��� 	��	�	� �&&	����	� �� �	������

�	��9���������	��	��9�
$	�������$���	��	��9�

�����������	�	������	>�

 +���&�	������������������6��	/������	>�

&+��	�	�����	���� �����	�&8	3������� ��	��	��������$���&�$��������&&	����	�$	��&������

���� ��6	��
	���� ���	� 	�����	� &8	� �9	��	� ���� &�����	��� ��� ��  ��� 	� ��66�&��	� 	������	3� $	�� �	� 5����� ���� ���

$����	�	����9�&&������
	�������6�����&�	����������  ���	���� ����)3��	��	�6�����&	3�����	�����3�������������	��

�	�����5�����6�&�����	��	��'�������	��������(�  �������� ����)3���&�������	����?������	��.3�������

��.�3����2�

$����	����;�

�+����	�	�
����	�&���&�����	��	�&��	����	����	�����	����	���	����	������$	�����5�����6�&�����	��	��'�(�3�*�	�

&��	����	����������	���	���6�&��	�������	�����	��&�$�����+>��

�+���&��&����	3����&�����$���	�������&���&����	����������&������$������+3����
	�����	����$$���������������&�����

*���&1�	�����+�	��9�
$������	���	����������������9���������������������	��������
��"�	�	�&�����

�+�����$$��&��	����9�
$�����&�
$�	�������	���	������&�����6�&���� �	&����� �	�
������)����&������$������+�����

$	�&	�����	�$�������&�
$�	
	�������..��	��	�
	��	����&������$������+��

������6	��
	�������$������+����
	��������	�	�&��&����	��	&������	��	��	����
������);�

�+�
	�����	
$��&	�*�������
	����6��������	���&�������	������	��&&	�����3��������
	�����	����$$����������+>�

4	����5�����6�&�����	��� ����&������$�	������	��	��'�������	��������(�  �������� ����)����2�������������&���	����

�$	&�6�&��$	�������&�$�����3�&�
	�	�$��&�������	��$���$	����&8	��	��	��

������������	�
������)����&��&�����	�����������
	�����	��'�(������&�����	�� ����&������$�	������	3����$�	&����

5�������	��	��



�����������
�������������������
����� ����������	���
������

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�����������������

��������

�� ��$$����� ���� ��&����� 	� �&&	���
	���� &�����	��� ��&8	� ���� ���� ��&����� �	� ���&�������� 	66	�����	� �	��9�����

��&&	���������&������	�������	��9�����$�	&	�	��	;�

���##������	�
���-���#����-�	�F�G����##���#����-�	�FG �����'��#�����F�

�

�������������#����-�	�F�

�� 	66	���3� ���	������ �&��	��	� ��� �����	� ����� 6�	5�	��	
	��	� $���	� �� 6��	� ����� 	� ���5�	� ��&8	�

�	��:	�	�&�������&&	������������&����������&������	������

��
	� 2� ����&���� �	��9	�	
$��� ��� "� �	�� $���&�$��� &���� ��	� �$$��&���� ����� &���� ����)� 6����������3� ���

5���5�	����� ��� ��6	��
	���� $	�� ��� &��&���� �	���� 
	���� 2� ������ ��������� ����	���� ��� ��� ������ (��5�	� ���

5���5�	����������6	��
	����2�&��������������$	�������.�,=�.�����

�	�� 5������ ��������� �9�������������	� �	��	� ��$�����	3� �	������ 	�&����� �� &�	����� �	�������� ��� ����	�

�

�������������$�  ��&8	�	��	�	�����	���� �����	�&8	������� ��	��	��������$���&�$��������&&	����	�$	��&������

#��&��6	�
��&8	��	�����	�	�����	3���&8	����������	��	�����
$�������
�������	�����������
	���3��������������	�

��������	��	�	����	���	������  ���	���66�&��	�	������	����J�2�&��6	�
��������6�����&8	��������������	�����	�5�����

&�
$�	��
	��	� �	�������	��	��9	�	�&�������� &�
$	�	���3�$	�� &��� ���� 	�	������� ������� ��� ��$�����	��� �	������

���������
$�����
��	�������	����������5�	����&������&����������������	��	�	���������������	�������$���	���3����&���

��&�����2�&��������	��	&	�������$	�����������
	�����	��9�������)��

������������&�
����	��

4	��	� 	�����	� 	G������ �����	3� ���� &�����	���	� ��� 6���� �	���� &����������	� �	�� '�(�3� 6�������� �� ��
 ����� 	�

&��&������������	��

�������������$�  ��&8	3�&�	�	��	
	��	�&���5������$�	����������$������+3� �	��	����+�

�	��&������	�	
$������"��

(�$����	�� ������������ �	�	�����	�&8	�$����������� ��������&�	����������  ���	���66�&��	�	������	�	���&������

$	��&���&������$������� ���
	�����	���� ��&����3�&�
	����2���)��$	������	�� �	���&����3���� ������$$��&��	������

�������
	�����	�$	�&	�������$�������&�
$�	
	�������..���������
	��	��

��&��&����2�������	66	����������������������
	������	����
	�����	
$��&	��

���	���������	��:�&&������
	����2;�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

�

�

� �

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

����������	���
������

������������	�
�����������������

������,�

�

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

5�� ���%��(���#$���������

�	�$�	�����������&��������������	�	66	�����	�&�����	������ ��� �	������&��

�	�	���� ��� &�����	������	� �:	��������	� �	
$����	� ���
���� �	��	� �  ���������� &8	� �	� $�	�������� ���

&�
$	�	����	�����	������$�	������8������	6������

�$������

�

�

� �

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

���%��(���#$����������

�	�$�	�����������&��������������	�	66	�����	�&�����	������ ��� �	������&��$���� ����)���� ��&�����	�$���
	���

�	�	���� ��� &�����	������	� �:	��������	� �	
$����	� ���
���� �	��	� �  ���������� &8	� �	� $�	�������� ���

&�
$	�	����	�����	������$�	������8������	6�������

����������	���
������

������������	�
�����������������

������-�

$���� ����)���� ��&�����	�$���
	���3�

�	�	���� ��� &�����	������	� �:	��������	� �	
$����	� ���
���� �	��	� �  ���������� &8	� �	� $�	�������� ���

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

*�.����

�

&8	� &�����	������ ��� 6����� ��� &����� $�	������ ��� �� �	������ �.�

6��������&�����6����	�$�������	����������3-�

,#$�#���������(�����.����������

��� &������	�����	�� 6�������� ���	������� &����� ��	������	�� ��
������� &������9��������3�&�

���3��	��B7��� *����

��6	����	� ����� .3�F� �	��	� �$	�	� 6�����+� 	��	���� $�	������ $	�� ��� �
$����� $���� ��� 	����

&�����$���	������.3�.F��	��	��$	�	�6������

6�� ,#$�#��������$"���������-����#����.�� �

(��� �.��3� �� �	���������	� ���	��	3� �&���	�)� �:�  ����� ��� �&&������
	���� ��� 6����� ��� ��������� �	�� �	 ���

&�

	�&��������������������&�

��-"%

�:�F�	�����"F��	��&�������&����:	��	��������$	���������	����	�����&�����;

�+� ��������	� �	��:�

�����	� �	�� �	 ���� &�

	�&����� ��� ��� ��&	
 �	� �	��:	�	�&����� $�	&	�	��	� ���

��
	�������.F����$	������5�	�����	���	&�����	�	�&�����$�	&	�	��	���������$	������.�������	�����

������&D�����	 �����&��������������&	
 �	��.�.������
	�������.F����$	������5�	������������&	
 �	��.�%����

5�	����&���� �:�&&������
	������� 6�����2�$�������"F��B��	�$	�����)������&����� �	� ��� ���&D�����	 ����������

��&	
 �	�������$	������"F��	��:�

�����	��	��	�6�����	���&	���	��	��:����>

 +� �	
$����� ���������	��$���
	�����	��	� 6�����	;� �:����&����	�&��&���� ��� ���������	�������������	� 6�����	

��&	���	�	��&����	��	��:����3�����$����	�&8	�����$����	��#���������5����������������&����	����	�������5�	����

�	�	�
����������	�����	��(��?���1.%1�.��3�&8

$����	��	��$	������&�����	��������5�	����&�����:�&&������
	�������������
���
���	��:�F�$	���������������

���.����������
����
���	��"F�$	��������������	����.���

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

&�����	������ ��� 6����� ��� &����� $�	������ ��� �� �	������ �.��� $���� ��� 	���� ,"��"-�3,"

������3-�3��$�������������$����	��:���	���
�����$��� ��	�

���&������	�����	�� 6�������� ���	������� &����� ��	������	�� ��
������� &������9��������3�&�

���3��	��B7��� *����

��6	����	� ����� .3�F� �	��	� �$	�	� 6�����+� 	��	���� $�	������ $	�� ��� �
$����� $���� ��� 	����

F��	��	��$	�	�6�������

�#��������$"���������-����#����.�� ��

(��� �.��3� �� �	���������	� ���	��	3� �&���	�)� �:�  ����� ��� �&&������
	���� ��� 6����� ��� ��������� �	�� �	 ���

&�

	�&��������������������&�

��-"%=-����	�����	��	���"1�.�-��B��	��  ������&��������
����������� ��	�����

���"F��	��&�������&����:	��	��������$	���������	����	�����&�����;�

��������	� �	��:�

�����	� �	�� �	 ���� &�

	�&����� ��� ��� ��&	
 �	� �	��:	�	�&����� $�	&	�	��	� ���

��
	�������.F����$	������5�	�����	���	&�����	�	�&�����$�	&	�	��	���������$	������.�������	�����

������&D�����	 �����&��������������&	
 �	��.�.������
	�������.F����$	������5�	������������&	
 �	��.�%����

5�	����&���� �:�&&������
	������� 6�����2�$�������"F��B��	�$	�����)������&����� �	� ��� ���&D�����	 ����������

�

�����	��	��	�6�����	���&	���	��	��:����>�

�	
$����� ���������	��$���
	�����	��	� 6�����	;� �:����&����	�&��&���� ��� ���������	�������������	� 6�����	

��&	���	�	��&����	��	��:����3�����$����	�&8	�����$����	��#���������5����������������&����	����	�������5�	����

�	�	�
����������	�����	��(��?���1.%1�.��3�&8	�$�	��	����&�����	������	�����
	��	����������������	�6�����	�

$����	��	��$	������&�����	��������5�	����&�����:�&&������
	�������������
���
���	��:�F�$	���������������

���.����������
����
���	��"F�$	��������������	����.����

����������	���
������

������������	�
�����������������

������%�

�

,"��"-�3,"3� ��������)� ���

�:���	���
�����$��� ��	��

���&������	�����	�� 6�������� ���	������� &����� ��	������	�� ��
������� &������9��������3�&�

���3��	��B7��� *����

��6	����	� ����� .3�F� �	��	� �$	�	� 6�����+� 	��	���� $�	������ $	�� ��� �
$����� $���� ��� 	���� ".�...3..� &8	�

(��� �.��3� �� �	���������	� ���	��	3� �&���	�)� �:�  ����� ��� �&&������
	���� ��� 6����� ��� ��������� �	�� �	 ����

-����	�����	��	���"1�.�-��B��	��  ������&��������
����������� ��	�����

��������	� �	��:�

�����	� �	�� �	 ���� &�

	�&����� ��� ��� ��&	
 �	� �	��:	�	�&����� $�	&	�	��	� ���

��
	�������.F����$	������5�	�����	���	&�����	�	�&�����$�	&	�	��	���������$	������.�������	�����	�����������	�

������&D�����	 �����&��������������&	
 �	��.�.������
	�������.F����$	������5�	������������&	
 �	��.�%����

5�	����&���� �:�&&������
	������� 6�����2�$�������"F��B��	�$	�����)������&����� �	� ��� ���&D�����	 ����������

�	
$����� ���������	��$���
	�����	��	� 6�����	;� �:����&����	�&��&���� ��� ���������	�������������	� 6�����	�

��&	���	�	��&����	��	��:����3�����$����	�&8	�����$����	��#���������5����������������&����	����	�������5�	����

	�$�	��	����&�����	������	�����
	��	����������������	�6�����	�

$����	��	��$	������&�����	��������5�	����&�����:�&&������
	�������������
���
���	��:�F�$	���������������



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

���$	���������	���&&������
	���3��:	��	�

��� $�����
�� �-� 6	  ����3� &�
	� $�	������ ������ ���	��	� ���
�����3� 8�� �&&��������� ��� ��

�� ��� 	����

������3-��&8	��������	�	�&�	�	��	�&����:����
	�����	��$���
	����	��	�������&D��	���	 ��

�.����

7�� 	��! ���#��������$�����"�#$������!$�#���

�� $���$	���� ��
���������� �	��:������� ��� �

�����������	�

��������
	���� ���:��
����������	3� ���	��	���	� &��� ��� "� �	&�	��� �	�� ?�����	��� �	��:�&���
��� 	� �	��	�

'�����	��	���-1."1�.�,3�2�����	��	��	;

!��  ����&��� ��� $�	������	� �.��=�.

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

:	��	�������	�������	��6�&��	����
���	���$������	��:�&&������
	����	�����

��� $�����
�� �-� 6	  ����3� &�
	� $�	������ ������ ���	��	� ���
�����3� 8�� �&&��������� ��� ��

�� ��� 	����

&8	��������	�	�&�	�	��	�&����:����
	�����	��$���
	����	��	�������&D��	���	 ��

	��! ���#��������$�����"�#$������!$�#����&�

�� $���$	���� ��
���������� �	��:������� ��� �

�����������	� $�	������ �.��3� �	&����� �	� 
���6�&8	� ���

��������
	���� ���:��
����������	3� ���	��	���	� &��� ��� "� �	&�	��� �	�� ?�����	��� �	��:�&���
��� 	� �	��	�

2�����	��	��	;�

�.��� � 2� ������ �$$��&���� ������� $�	�����3� &�
	� �������� ���� �

����������	���
������

������������	�
�����������������

������.�

������	�������	��6�&��	����
���	���$������	��:�&&������
	����	�����

��� $�����
�� �-� 6	  ����3� &�
	� $�	������ ������ ���	��	� ���
�����3� 8�� �&&��������� ��� ��

�� ��� 	����

&8	��������	�	�&�	�	��	�&����:����
	�����	��$���
	����	��	�������&D��	���	 ������������&	
 �	�

3� �	&����� �	� 
���6�&8	� ���

��������
	���� ���:��
����������	3� ���	��	���	� &��� ��� "� �	&�	��� �	�� ?�����	��� �	��:�&���
��� 	� �	��	�

�

2� ������ �$$��&���� ������� $�	�����3� &�
	� �������� ���� �	��	��	�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

$���$	����

�� &���	��	��	
	��	3� ��� ���������	� �	���� '!�� ��� ��


��	����!���	��!���
	���	����5�����

$�	�	��	�

����� ,#$�#�� !���$$� ��
�$.# ��#

�� 6�����$����	����	� ���&������ �	��)� ������������ ����&&�����	� �	�� ���&&	���
	���� ���������� �	�� �	�����

�&&�����	��	�� ����&������$�	������	��.��

$	���	��$	�	��	�������������������&&	�������	�$�	
����	3�&�
	�$�	����������$���&�$���&���� ��	��$$��&�����1��

$���� "��3� ����	� &8	� $	�� 	66	���� �	�� &����$�����

�� ��� �$	��� �	��	� �$	�	� $�  ��&8	� ��&

&�$����	��

��6�����$����	����	����&��������������$$���	���	��	��	�
���;

�����������������������������������������������������������

�
�+���������	�
��,�����������--	�������/�	��������	�
	�		������#�����	���������#���-�	��
��#��	�������
�����	�	����

����������' ��'�����'(�	���,�� �	�
�������� ���
�

��������������#��-��H$��"�	�,��	��--����	�,��	��--������������-��	"��	�
	�������

����-�	�������	��	��������	���-�"���

�	#�������#�����-�	��������	����

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

�� &���	��	��	
	��	3� ��� ���������	� �	���� '!�� ��� ��
�
� $�  ��&���� ��� !�&��	�3� ���� ��� ����� $�	���$����� ��


	���	����5��������&�����3����	��������$$��&�����	3��	���������
��	����!��

� !���$$� ��
�$.# ��#�

�	��)� ������������ ����&&�����	� �	�� ���&&	���
	���� ���������� �	�� �	�����

�&&�����	��	�� ����&������$�	������	��.��=�.������2�$����	�����������������	����6�����$����	����	����&������

$	���	��$	�	��	�������������������&&	�������	�$�	
����	3�&�
	�$�	����������$���&�$���&���� ��	��$$��&�����1��

$���� "��3� ����	� &8	� $	�� 	66	���� �	�� &����$�����

�� ��� �$	��� �	��	� �$	�	� $�  ��&8	� ��&

��6�����$����	����	����&��������������$$���	���	��	��	�
���;�

+���������	�
��,�����������--	�������/�	��������	�
	�		������#�����	���������#���-�	��
��#��	�������
�����	�	����

����������' ��'�����'(�	���,�� �	�
�������� ���
�	
��	� #���������$�����	���
�����	�	���,		��##���� �,����� ������E8%�3��
��#�-����� �����

��������������#��-��H$��"�	�,��	��--����	�,��	��--������������-��	"��	�
	�������

����-�	�������	��	��������	���-�"���

����������	���
������

������������	�
�����������������

��������

�

$�  ��&���� ��� !�&��	�3� ���� ��� ����� $�	���$����� ��

���&�����3����	��������$$��&�����	3��	���������
��	����!��3����	����������

�	��)� ������������ ����&&�����	� �	�� ���&&	���
	���� ���������� �	�� �	������� ��

���2�$����	�����������������	����6�����$����	����	����&������

$	���	��$	�	��	�������������������&&	�������	�$�	
����	3�&�
	�$�	����������$���&�$���&���� ��	��$$��&�����1��

$���� "��3� ����	� &8	� $	�� 	66	���� �	�� &����$�����

�� ��� �$	��� �	��	� �$	�	� $�  ��&8	� ��&����	� �	���� $���	�

�

�

+���������	�
��,�����������--	�������/�	��������	�
	�		������#�����	���������#���-�	��
��#��	�������
�����	�	�������	����������������


��	� #���������$�����	���
�����	�	���,		��##���� �,����� ������E8%�3��
��#�-����� �����

��������������#��-��H$��"�	�,��	��--����	�,��	��--������������-��	"��	�
	�������

����-�	�������	��	��������	���-�"����
���������#�#������E8%"��	����



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

����� ����$"���,���8!��#���

��&�
��	�����8�����	��	�	���&�������������6��	/���������E�����	��������	��	���

$���$	��������	��6�&���	����
����������	 ���
	��������	��������$������;

����� #$��������$����!��$���,�$�$"���������(���

����
��	�����2��
$	���������&���������

� �

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

����$"���,���8!��#����

��&�
��	�����8�����	��	�	���&�������������6��	/���������E�����	��������	��	���3�&�
	�	�$��&��������&8	�����

�
����������	 ���
	��������	��������$������;�

#$��������$����!��$���,�$�$"���������(����

����
��	�����2��
$	���������&����������	�������������
	����6�����������	��������

����������	���
������

������������	�
�����������������

��������

3�&�
	�	�$��&��������&8	�����

�



�����������
�������

����������	
	����������	�	��

�&��� ���%����.�%�"�#$���� �

�	�$���	&�$�������$���	���	�����&�
��	����

?�������� ��6��
������3� ��� �	���� �	��	� ���
	� ���	���3� ����� ���$��� ���� $�	���� �� &������ �������������� ���

&�
���&�����	��	��	�������	���&�	�)�

�

�

�

�

��������������
�����

����������	
	����������	�	��� � ������������	�
�������

%����.�%�"�#$���� �#�!$��

�	�$���	&�$�������$���	���	�����&�
��	����#���0	�	�	�����������#�
 ���������	��	��	���;

��� �	���� �	��	� ���
	� ���	���3� ����� ���$��� ���� $�	���� �� &������ �������������� ���

&�
���&�����	��	��	�������	���&�	�)��

���	�$���� ��	��	��:!�	��

�	���##��3���������������

����������	���
������

������������	�
�����������������

��������

������	��	��	���;�

�

��� �	���� �	��	� ���
	� ���	���3� ����� ���$��� ���� $�	���� �� &������ �������������� ���

������ ����)�	�0����&���

3����������������



����������
�������������������
��

����������	
	����������	�	���

���� ��

8������	�� �

��������

�



����������
�������������������
��

����������	
	����������	�	���

���� ��

8������	�� �

������"�

�



����������
�������������������
��

����������	
	����������	�	���

���� ��

8������	�� �

��������

�



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

/'+*,('!&)!&'()*'+,-).$'!&'(!0.$1)2().!0.34$,('

0.34$'!&)

1,$!*'$'&'55.!/,(!&)!1,3*+.

!"#$%$&%'()"*$%)*%'*$'+)*,%'-.$/.0%&*.$1'

'2'31"#4%'+#556*0%'2'

.667889:!&'5'+3)$,-).$'!&'((;)3<.+5.!&')!2'55.$)!&)!<+'1'$-,!<'+!(,!

<,+5'0)<,-).$'!&')!0.$1)2()'+)!0.34$,()!,(('!1'&45'!&'(!0.$1)2().!

'&!,(('!0.33)11).$)!0.$1)(),+)=!,)!1'$1)!&'((,!(%!>!,<+)('!?@A"=!$%!#B%

!""7' /'$5)1')! (42().! &4'3)(,&)0),$$./'=' %661' .)1' AC:A#' 3.6*4%' 8%6%' "1661'

!"#$%$&19

:*8#64%$.';)181$4*<

+)1/*%' 6=.881)/%$&%'"1661' >.),%6*4?';)180)*441'"%66%'/*@1$41'"*8;.8*&*.$1'"*' 61@@1A'/1$$1).'.@@*'

0.$/.0%4*'%'81"#4%'*'-.$8*@6*1)*'-.,#$%6*9

*+,-,./,BC 0'&1!&$"'()00'&2#!

*+,-,./,DC 3!#)(($"*$)#(4$%$

*+,-,./,EC 5!&6$'11$"%'3#$)()

*+,-,./,FC 7'66'#$"(!#)&8'

'--,./,GC 3)#&'#2!&$"2'7$2)

*+,-,./,HC 6'#!0$"(!#)&8'

*+,-,./,IC 01)9'&$&$"*'!('

*+,-,./,JC :4)#8!('"0$5!&)

*+,-,./,KC 0)##'"#!3)#1!

'--,./,BLC 0'&1$"0)#%$!

'--,./,BBC %'()!11$"5'#1$&'

*+,-,./,BDC 9'33#$"0)#%$!

*+,-,./,BEC 4#'%'&$"%$'&6'#(!

+%)410*;%' *6' 3MN:MO!:P('-(QRS!TMA' !*.$,$$)!3,+0'((,=! *6' U#%61' ;).//1"1' %66%'

)1"%&*.$1'"16';)181$41'/1)5%619

M881$".' 61@%61' *6' $#,1).' "1@6*' *$41)/1$#4*A' )$2! 1,$5.$)!,('11,$&+.! D! 1)$&,0.=!

%88#,1'6%';)18*"1$&%'1'"*0V*%)%'%;1)4%'6%'81"#4%';1)'6%'4)%44%&*.$1'"166=.@@144.'8.;)%'*$"*0%4.9

S.,*$%' 80)#4%4.)*' *' -.$8*@6*1)*<' 3.$0),55)! 2,*+)'('=! 0,+.1)! (.+'$-,=!

4+,2,$)!2),$0,+(.



OGGETTO:  Determinazione dell’importo dei gettoni di presenza per la partecipazione dei 

Consiglieri Comunali alle sedute di Consiglio ed alle Commissioni 

Consiliari, ai sensi della L. 7 aprile 2014, n. 56. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 Il Sindaco illustra l’argomento. 

 

 Il Consigliere Uragani chiede se l’adeguamento sia rimasto fermo dal 2005, e se 

fossero previsti gettoni di presenza per le commissioni anche nella passata consiliatura. 

 

 Il Sindaco replica che l’importo, già ridotto per legge nel 2005, da quanto gli risulta e 

salvo verifiche, è rimasto invariato dall’insediamento della sua amministrazione, mentre i 

gettoni di presenza per le commissioni erano previsti anche nella passata consiliatura. 

 

 In assenza di ulteriori interventi il Sindaco pone in votazione la proposta. 

 

 RICHIAMATI: 

 

- l’art.  82 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede la determinazione della misura 

minima dei gettoni di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per la 

partecipazione alle sedute  consiliari ed alle commissioni sulla base di un Decreto 

Ministeriale; 

 

- Il D.M. n. 119/2000, con il quale è stato approvato il regolamento per la 

determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza spettanti agli 

amministratori locali, a norma dell’art. 23 della legge n. 265/99; 

 
 CONSIDERATO CHE l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha 

previsto la riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 

2005 delle indennità degli amministratori locali; 

  

 RICHIAMATI: 

 

- l’art. 61, comma 10, secondo periodo e l’art. 76, comma 3, della legge 6 agosto 2008 

n. 133, che ha impedito, sino al 2011,  ai Comuni la facoltà, prevista dal citato art. 82, 

comma 11, del D.Lgs. n. 267/2000, di aumentare la misura dell’indennità di funzione e dei 

gettoni presenza; 

 

- la Deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n.1/CONTR/12 del 12 gennaio 

2012, con la quale si stabilisce che “…. la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge n. 

266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul 

calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la 

possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge 

finanziaria 2006”; 

 

- il D.L. n. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 ed in particolare: l’art.5, comma 

6, che ha sostituito il comma 2 dell’art. 82 del D.Lgs.n.267/2000, che dispone “I Consiglieri 



comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un 

gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso 

l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un consigliere può superare l’importo 

pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco o Presidente in 

base al decreto di cui al comma 8”; l’art. 5, comma 7, che dispone che gli importi del 

gettone di presenza verranno rideterminati con Decreto del Ministero dell’Intern n.119 del 4 

aprile 2000; 

 

 VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni”, la quale all’articolo 1 comma 135 è stato disposto che: 

 

- nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti il consiglio 

comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri, ed il numero 

massimo degli assessori è stabilito in quattro; 

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 4 luglio 2019, con la quale 

sono stati rideterminati gli importi dei gettoni di presenza: 

 

� per i Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute di Consiglio è stato 

previsto un importo pari ad  € 9,49 a seduta; 

� per i Consiglieri Comunali per la partecipazione alle Commissioni Consiliari è stato 

previsto un importo pari ad €.4,75 a seduta; 

 

 RITENUTO  confermare tali importi; 

 

 PRESO ATTO  dell’ invarianza della spesa; 

 
ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis 

del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

PRESENTI N°    10         ASTENUTI Nessuno,    

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°10, FAVOREVOLI N° 8, CONTRARI N. 2 (Fabbri 

e Uragani), espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1) Per le suesposte motivazioni, DI CONFERMARE l’importo del gettone di presenza 

da corrispondere ai Consiglieri comunali per la loro partecipazione alle sedute di: 

 

• Consiglio Comunale nell’importo di   €  9,49 a seduta; 

• Commissioni Consiliari nell’importo di €  4,75 a seduta; 

 
2) DI DARE ATTO CHE gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento 

fiscale vigente al momento della liquidazione degli stessi; 

 

3) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva è stata prevista nel bilancio di 

previsione per il triennio 2019-2021. 
 



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#"$%&'()&*'"+,"--.&%/*$#*+,"&+0"##*'&+,&+/$"1"')(+/"$+ -(+/($#"2&/()&*'"+,"&+3*'1&0-&"$&+3*%4'(-&+(--"+

1",4#"+,"-+3*'1&0-&*+",+(--"+3*%%&11&*'&+3*'1&-&($&5+(&+1"'1&+,"--(+67+8+(/$&-"+9:;<5+'7+=>7

?$*/*1#(+,&+,"-&@"$()&*'"+3737+(,+*00"##*A

?($"$"+,&+$"0*-($&#B+#"2'&2(+(##"1#('#"+-(+$"0*-($&#B+"+-(+2*$$"##"))(+,"--.()&*'"+(%%&'&1#$(#&C(7

D-+1*##*12$&##*5+ &'+E4(-&#B+,&+F"1/*'1(@&-"+,&+G$"(5+(&+1"'1&+,"--H($#7+<I52*%%(+;5+"+;<8+@&15+2*%%(;+,"-+

J7K7+(//$*C(#*+2*'+!76017+;L7:L79:::5+'7+9>85+"1/$&%"+?GFMFM+NGOPFMOP6M+&'+*$,&'"+(--(+$"0*-($&#B+

#"2'&2(+"+(--(+2*$$"##"))(+(%%&'&1#$(#&C(+,"--(+/$*/*1#(+,&+/$*CC",&%"'#*+&',&2(#*+&'+*00"##*7

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

D6+FMR?PSRGTD6M+!D+GFMG

!$7+?(*-*+TGFTD

6U5+9=7:879:;I

?($"$"+,&+$"0*-($&#B+2*'#(@&-"+(##"1#('#"+-(+$"0*-($&#B+2*'#(@&-"+,"--(+/$*/*1#(+,&+,"-&@"$()&*'"7

D-+ 1*##*12$&##*5+ &'+ E4(-&#B+ ,&+ FMR?PSRGTD6M+GFMG+3PSJGTD6DJG.+ M+ TD6GS3DP5+ (&+ 1"'1&+ ,"--H($#7+

<I52*%%(+ ;5+ "+ ;<8+ @&15+ 2*%%(;+ ,"-+J7K7+ (//$*C(#*+ 2*'+!76017+ ;L7:L79:::5+ '7+ 9>85"1/$&%"+ ?GFMFM+

NGOPFMOP6M+&'+*$,&'"+(--(+$"0*-($&#B+2*'#(@&-"+,"--(+/$*/*1#(+,&+/$*CC",&%"'#*+&',&2(#*+&'+*00"##*7

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

D6+FMR?PSRGTD6M+GFMG+3PSJGTD6DJG.+M+TD6GS3DP6U5+9>7:879:;I

V&4-&(+3"-1(+SG6!D



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(6789:869;<

!4=4>?@ABC@DA4( 3455E@?FD>=D( 34@( G4==DA@( 3@( F>4H4ACB( F4>( 5B( FB>=4I@FBC@DA4( 34@( )DAH@G5@4>@(

)D?JAB5@( B554( H43J=4( 345( )DAH@G5@D( 43( B554( )D??@HH@DA@( )DAH@5@B>@K( B@( H4AH@( 3455B( #0( :( BF>@54(

69;1K(A0(270

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

)*./+"(!$

,'+(%"+"!"LL*(M'#(!$(,'.%&*

$#(,$+!')* $#(,"-&"L'&$*()*./+'#"

$+-(,'+L*+$('#",,'+!&* %*+'++$(.'&)"##'

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

N$&.'L* N$&.'L*

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"!#$%&'()&*+,(-#&

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

.(/#0+!1-2/#+'&

1-2/#&!%(
3+#!)&#&%&00-!4+'!%(!3+2)*-

+--.//01' (#%&##(05!%(!6/#,(-#&!%&'!3(#%+1-7!%&'!4(1&83(#%+1-!
&! %&.'(! +33&33-*(! 1-2/#+'($! 9*&3+! %:+00-!
%&'':+%&./+2&#0-! %&.'(! (29-*0(! 39&00+#0(! +(! 3&#3(!
%&'':+*0$!;7!1-22(!<=>8<=<7!%&''+!'&..&!?>@A?B?;$

%223455.220'67892/4:01

%;;<'/#%(1(! 6&))*+(-! %/&2('+4&#0(%/&7' 422.' 06.' ;CDBB' :.224' =484'
=0>9:42.?

@6.A74' 23088.6A4:B4' ;7' /9//.' 2.' C06>427/D' 56.8=67//.' ;4224' A7-.:/.' 2.-7824B70:.E'

A.::.60'0--7'=0:A0=4/7'7'=0>50:.:/7'24'F79:/4'G0>9:42.?

*+,-,./,HI 0'&1!&$"'()00'&2#! 3"04.5678

*+,-,./,JI 9!&:$'11$"%';#$)() 3"<47,-4.5678

*+,-,./,KI ;!#)(($"*$)#(=$%$ 3"'--,--8+,

*+,-,./,LI <'::'#$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

'--,./,MI :'#!0$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

@46/.=754' 72'!)G"' N"F#"O%#)+'G+PQ,%&"E'%E$!)+*)(! 9+-'-7! 72' R942.'
560AA.;.'4224'6.;4B70:.';.2'56.8.:/.'A.6S42.?

"88.:;0' 2.-42.' 72' :9>.60' ;.-27' 7:/.6A.:9/7E' (#.! 3+#0-#(!+'&33+#%*-! 8!
3(#%+1-7! 4889>.' 24' @6.87;.:B4' .' ;7=T7464' 45.6/4' 24' 8.;9/4' 5.6' 24' /64//4B70:.'
;.2230--.//0'80564'7:;7=4/0?



OGGETTO: 

Indennità di funzione del sindaco, del vice-sindaco e degli assessori comunali. Presa d'atto dell'adeguamento degli 

importi spettanti ai sensi dell'art. 1, commi 583-585, della legge 234/2021. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE:  

- il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2021 di differimento al 31 marzo 2022 del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19.03.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021 – 2022 - 2023; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.03.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2021 – 2022 - 2023; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19.03.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2021 – 2023 ed è stata disposta l’assegnazione 

delle risorse ai Responsabili di Area; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), la quale all’art. 1, commi 583-

587 ha rideterminato le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° 

gennaio 2022: 

- parametrando dal 2024 l’indennità del sindaco al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), 

del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213; 

- graduando l’indennità del sindaco in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo 

censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 

a) 100 per cento per i sindaci metropolitani; 

b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni 

capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 

c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 

100.000 abitanti; 

d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 

e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti; 

f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti; 

g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; 

h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 

i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti; 

- stabilendo che in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione è adeguata al 45% 

nell'anno 2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583; 

- stabilendo altresì che a decorrere dall'anno 2022 la medesima indennità può essere 

riconosciuta in maniera integrale, nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio; 

- adeguando le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai 

presidenti dei consigli comunali alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti sindaci 

con l'applicazione delle percentuali previste dal DM 119/2000; 

 

TENUTO CONTO  che la stessa legge 234/2021: 

- consente di adeguare le indennità alla misura prevista a decorrere dall’esercizio 2024, nel 

rispetto dell’equilibrio pluriennale di bilancio; 

- prevede al comma 586 un contributo a favore dei comuni a titolo di concorso alle maggiori 

spese a carico del bilancio, le cui risorse pari a 100 milioni per il 2022, a 150 milioni per il 



2023 e a 220 milioni a decorrere dal 2024, saranno ripartite con apposito decreto 

ministeriale; 

 

VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 6 in data 04.02.2022, con la quale: 

- sono state determinate le indennità spettanti a favore del sindaco, del vice-sindaco, degli 

assessori e del presidente del consiglio comunale ai sensi della legge 234/2021 a decorrere 

dal 1° gennaio 2022; 

- è stata quantificata la maggiore spesa a carico del bilancio dell’ente connessa al 

riconoscimento degli adeguamenti in oggetto, la quale non trova copertura negli 

stanziamenti di bilancio; 

- il contributo ministeriale per il ristoro delle maggiori spese non è al momento quantificabile; 

 

VISTA altresì la nota della Ragioneria generale dello Stato prot. n. 1580/2022; 

 

RITENUTO necessario con il presente provvedimento prendere atto della nuova misura delle 

indennità spettanti al sindaco, al vice-sindaco e agli assessori comunali ai sensi della legge 

234/2021; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

 

DELIBERA 

 
1. PRENDERE ATTO della nuova misura delle indennità di funzione spettanti al 

sindaco, al vice-sindaco e agli assessori comunali a decorrere dal 1° gennaio 2022, 

determinate con provvedimento del responsabile del servizio n. 6 in data 04.02.2022, in 

ottemperanza a quanto previsto dai commi 583-585 della legge 234/2021, le quali 

saranno ridotte per gli amministratori che rivestono lo status di lavoratore dipendente: 

 

Determinazione indennità di funzione spettante al sindaco  

(legge 234/2021, commi 583-584) 

Popolazione da ultimo censimento ufficiale 4393  

Tipologia ente 

Comune non capoluogo da 3.001 a 5.000 

ab. 

Trattamento economico mensile lordo presidente di 

regione 13.800 

% spettante al sindaco dal 2024  22 

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco dal 

2024 3.036,00 

Indennità di funzione ex DM 119/2000 - 10% 1.952,21 

Aumento a regime 1.083,79 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2022 45% 2.439,92 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2023 68% 2.689,19 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2024 100% 3.036,00 

 

 



 

 

 
Determinazione indennità di funzione spettante agli altri amministratori  

(legge 234/2021, comma 585 e DM 119/2000) 

Carica % Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024 

Vice-sindaco  20 487,98 537,84 607,20 

Assessore  15 365,99 403,38 455,40 

 

2. DI FORNIRE i seguenti indirizzi in ordine alle indennità di cui sopra: 

• differimento della corresponsione degli aumenti delle indennità alla intervenuta 

disponibilità degli stanziamenti di bilancio, dando atto che saranno riconosciuti 

gli arretrati a partire dal mese di gennaio 2022; 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, con separata, 

successiva ed UNANIME votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° 

comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#$%&'()'*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

*+,,-"./,01213+,454"6+"7131854

(&-&0#)%+1)"%&'%2'3'(&/'4564767477

0&8)*-0"'8&%&0+/&'%02''97

))'+0&+'!"%-+,)/)-+:'&',)/+%!)"

"88&--"

(&-&0#)%+1)"%&' (&//&' )%(&%%)-+:' ()' ;$%1)"%&' *<&--+%-)' +8/)'

+##)%)*-0+-"0)' +' (&!"00&0&' (+/' =>' 8&%%+)"' 7477?' +)' *&%*)'

(&//:+0-2' =?' !"##)' @A9B@A@' (&//+' /&88&' %2' 7956747=' &' +(&#<)#&%-)'

!"%*&8$&%-)

!"#$%&'

"()#*+,'-+%."(*)/")%#*%

-%(/")0"1("%)2*(+%

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&003/+(4) 56) ,&0) 78",-#&)

,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4



OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI 

AMMINISTRATORI A DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2022, AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMI 583-585 DELLA LEGGE N. 234/2021 E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 

LA RESPONSABILE DELL�AREA CONTABILITA� E BILANCIO  

PREMESSO CHE: 

-   con il Decreto Sindacale n. 2/2022 ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 50, 

comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del 

comparto Regioni-Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Area;

- richiamato il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2021 di differimento al 31 marzo 2022 

del termine per l�approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

- l�articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 ed il punto 8 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) disciplinano le modalità ed i limiti 

dell�esercizio provvisorio; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19.03.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021 � 2022 - 2023; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.03.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2021 � 2022 - 2023; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19.03.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l�esercizio finanziario 2021 � 2023 ed è stata disposta l�assegnazione 

delle risorse ai Responsabili di Area; 

RICHIAMATA la disciplina delle indennità di funzione degli amministratori locali in vigore fino 

al 31 dicembre 2021 contenuta: 

• nell�art. 82 del d.lgs 267/2000, che prevede l�indennità di funzione, per il sindaco, e per i 

componenti degli organi esecutivi dei comuni nonché un gettone di presenza per i consiglieri 

comunali per la partecipazione a consigli e commissioni nella misura determinata con decreto del 

Ministeriale rinnovato ogni tre anni ai fini dell'adeguamento ISTAT; 

• nel decreto del Ministero dell�Interno n. 119 del 04/04/2000, il quale determina le indennità 

di funzione ripartiti per classe demografica; 

• nell�art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 che per esigenze di 

coordinamento della finanza pubblica, ha rideterminato in riduzione nella misura del 10 per cento 

rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 le indennità di funzione spettanti ai 

sindaci, le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali nonché le utilità 

comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti che ricoprono 

una carica elettiva; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), la quale all�art. 1, commi 583-

587 ha rideterminato le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° 

gennaio 2022: 

• parametrando dal 2024 l�indennità del sindaco al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), 

del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213; 

• graduando l�indennità del sindaco in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo 

censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 

a)  100 per cento per i sindaci metropolitani; 

b)  80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo 

di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 



c)  70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 

abitanti; 

d)  45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 

e)  35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti; 

f)  30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti; 

g)  29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; 

h)  22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 

i)  16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti; 

• stabilendo che in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione è adeguata al 45% 

nell'anno 2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583; 

• stabilendo altresì che a decorrere dall'anno 2022 la medesima indennità può essere 

riconosciuta in maniera integrale, nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio; 

• adeguando le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai 

presidenti dei consigli comunali alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti sindaci con 

l'applicazione delle percentuali previste dal DM 119/2000; 

  

TENUTO CONTO che l�adeguamento delle indennità di funzione spettanti agli amministratori 

riveste carattere obbligatorio, in quando discende da norma di legge e non assume carattere 

discrezionale, fatta eccezione per la decisione di anticipare l�aumento delle indennità previste a 

regime; 

RICHIAMATA in proposito la circolare n. 5/2000 emanata dal Ministero dell�Interno, la quale ha 

precisato che �L'applicazione delle misure delle indennita' e dei gettoni di presenza come stabilite 

nella tabella A del decreto, con le maggiorazioni di cui all'art. 2, e' effettuata direttamente dal 

dirigente competente con propria determinazione. Qualora, invece, gli organi intendano aumentare 

o diminuire gli importi delle indennita' e dei gettoni di presenza stabiliti dal decreto, ai sensi dell'art. 

23, comma ultimo, della legge n. 265/1999, attese le implicazioni d'ordine politico e gestionale-

contabile della scelta, spetta necessariamente alla giunta ed al consiglio deliberare dette variazioni 

nei confronti, ciascuno, dei propri componenti�; 

RITENUTO pertanto necessario determinare, con il presente provvedimento, la misura delle 

indennità di funzione spettanti a decorrere dal 1° gennaio 2022 al sindaco, al vice-sindaco e agli 

assessori comunali, nel rispetto delle disposizioni sopra citate; 

VISTE le delibere del 30 ottobre 2012 e del 6 dicembre 2012  della Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, le quali hanno stabilito

il trattamento economico del presidente e del consigliere regionale, omogeneizzandolo in modo 

uguale per tutte le regioni, fissandolo in 13.800 � lordi mensili per il presidente della regione; 

ATTESO CHE questo ente ha una popolazione residente, risultante dai dati dell�ultimo censimento 

ufficiale forniti dall�ISTAT, di n. 4393 abitanti; 

VISTA la nota prot. 1580 del 5 gennaio 2022 della Ragioneria generale dello Stato indirizzata 

all�ANCI, la quale, al fine di dirimere le incertezze in ordine alla graduazione dell�indennità 

prevista a favore degli amministratori per il 2022 e il 2023 ed evitare possibili dubbi applicativi, ha 

precisato che gli �aumenti percentuali vadano riferiti al differenziale tra la pregressa indennità di 

funzione attribuita ed il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall�anno 2024, in relazione 

alla corrispondente fascia demografica di appartenenza�; 

CONSIDERATO CHE: 

• la suddetta nota non dirime tutti i dubbi in ordine alla determinazione delle indennità; 



• risulti comunque necessario procedere alla determinazione delle nuove indennità, 

demandando a successivo provvedimento l�aggiornamento di tali misure, alla luce di ulteriori 

chiarimenti che dovessero intervenire da parte degli organi competenti; 

RITENUTO: 

• che, al fine di equiparare la nuova misura delle indennità spettanti agli amministratori locali, 

la base di riferimento dalla quale calcolare l�aumento spettante per il 2022 e il 2023 non sia 

costituita dall�indennità in concreto riconosciuta agli amministratori nel 2021, la quale potrebbe 

risentire di autonome scelte di riduzione dell�indennità ovvero dell�aumento della spesa per 

applicazione delle maggiorazioni % previste dall�art. 2 del DM 119/2000, ma sia costituita dalla 

misura prevista dal DM 119/2000, ridotta del 10% ai sensi dell�art. 1, comma 54, della legge 

266/2000, tenuto conto altresì, per i comuni fino a 3.000 abitanti, di quanto previsto dal comma 8-

bis dell�art. 82 del d.lgs. 267/2000; 

• di non applicare le maggiorazioni previste dall�art. 2 del citato DM 119/2000 per flussi 

stagionali, entrate proprie e spesa corrente pro-capite superiore alla media regionale per fascia 

demografica, in quanto determinerebbero un aumento dell�indennità massima rispetto a quella 

prevista per il presidente della regione; 

• che trovi comunque applicazione la riduzione al 50% per gli amministratori che siano 

lavoratori dipendenti non collocati in aspettativa;

RITENUTO pertanto di determinare ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate, 

l�indennità di funzione spettante al sindaco per gli anni 2022-2023-2024 come di seguito indicato: 

Determinazione indennità di funzione spettante al sindaco  

(legge 234/2021, commi 583-584) 

Popolazione da ultimo censimento ufficiale 4393  

Tipologia ente 

Comune non capoluogo da 3.001 a 5.000 

ab. 

Trattamento economico mensile lordo presidente di 

regione 13.800 

% spettante al sindaco dal 2024  22 

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco dal 

2024 3.036,00 

Indennità di funzione ex DM 119/2000 - 10% 1.952,21

Aumento a regime 1.083,79 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2022 45% 2.439,92 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2023 68% 2.689,19 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2024 100% 3.036,00 

RITENUTO altresì di determinare le indennità spettanti al vice-sindaco e agli assessori ai sensi 

dell�art. 1, comma 585 della legge 234/2021 e degli artt. 4 e 5 del DM 119/2000, come di seguito 

indicato: 

Determinazione indennità di funzione spettante agli altri amministratori  
(legge 234/2021, comma 585 e DM 119/2000) 

Carica % Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024 

Vice-sindaco  20 487,98 537,84 607,20



Assessore  15 365,99 403,38 455,40

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni rilasciate dagli interessati in ordine allo status personale 

dell�amministratore, ai fini dell�applicazione del dimezzamento previsto dal comma 1 dell�art. 82 

del Tuel; 

QUANTIFICATA la spesa annua a carico del bilancio comunale come segue: 

Esercizio 2022 

Carica 
Importo 

base 
Status 

Importo 

mensile 
Mesi 

Importo 

annuo 

Sindaco  

SANTONI 

ALESSANDRO 

2.439,92 DIPENDENTE 1.219,96 13 15.859,48 

Vice-sindaco   

MONCIATTI 

GABRIELE 

487,98 DIPENDENTE 243,99 12 2.927,88 

Assessore  

BORELLI 

PIERLUIGI 

365,99 LAVORATORE 

AUTONOMO 

365,99 12 4.391,88 

Assessore  

VACCARI 

LORENZA 

365,99 LAVORATORE 

AUTONOMO 

365,99 12 4.391,88 

Assessore  

CAROSI 

LORENZA 

365,99 DIPENDENTE 182,99 12 2.195,88 

TOTALE COMPENSI 29.767,00 

IRAP (8,5%) 2.530,20 

TOTALE SPESA 2022 32.297,20 

Esercizio 2023 

Carica 
Importo 

base 
Status 

Importo 

mensile 
Mesi 

Importo 

annuo 

Sindaco  

SANTONI 

ALESSANDRO 

2.689,19 DIPENDENTE 1.344,59 13 17.479,67 

Vice-sindaco   

MONCIATTI 

GABRIELE 

537,84 DIPENDENTE 268,92 12 3.227,04 

Assessore  

BORELLI 

403,38 LAVORATORE 403,38 12 4.840,56 



PIERLUIGI AUTONOMO 

Assessore  

VACCARI 

LORENZA 

403,38 LAVORATORE 

AUTONOMO 

403,38 12 4.840,56 

Assessore  

CAROSI 

LORENZA 

403,38 DIPENDENTE 201,69 12 2.420,28 

TOTALE COMPENSI 32.808,11 

IRAP (8,5%) 2.788,69 

TOTALE SPESA 2023 35.596,80 

Esercizio 2024 

Carica 
Importo 

base 
Status 

Importo 

mensile 
Mesi 

Importo 

annuo 

Sindaco  

SANTONI 

ALESSANDRO 

3.036,00 DIPENDENTE 1.518,00 13 19.734,00 

Vice-sindaco   

MONCIATTI 

GABRIELE 

607,20 DIPENDENTE 303,60 12 3.643,20 

Assessore  

BORELLI 

PIERLUIGI 

455,40 LAVORATORE 

AUTONOMO 
455,40 12 5.464,80 

Assessore  

VACCARI 

LORENZA 

455,40 LAVORATORE 

AUTONOMO 
455,40 12 5.464,80 

Assessore  

CAROSI 

LORENZA 

455,40 DIPENDENTE 227,70 12 2.732,40 

TOTALE COMPENSI 37.039,20 

IRAP (8,5%) 3.148,33 

TOTALE SPESA 2024 40.187,53 

TENUTO CONTO che nel bilancio di previsione 2021/2023 gli stanziamenti dedicati alla 

corresponsione delle indennità di funzione a favore degli amministratori presentano le seguenti 

disponibilità: 



M/P Cap. Denominato PdC Disponibilità 

01.01 35/0 
Indennità di funzione 

amministratori 
U.1.03.02.01.001

2022 19.400,00 

2023 19.400,00 

01.01 97/0 IRAP amministratori U.1.02.01.01.001
2022 1.550,00 

2023 1.550,00 

Le quali non sono sufficienti a corrispondere le nuove indennità agli amministratori e dovranno 

essere adeguati in sede di approvazione del bilancio di previsione; 

RICHIAMATI altresì: 

• il comma 586 della legge 234/2021, il quale stanzia 100 milioni di euro per il 2022, 150 

milioni di euro per il 2023 e 220 milioni di euro per il 2024, finalizzati a contribuire alla maggiore 

spesa sostenuta dai comuni per effetto delle nuove indennità; 

• la nota RGS prot. n. 1580/2022, secondo la quale le risorse stanziate dal comma 586 sono 

coerenti con l�applicazione delle % di adeguamento agli incrementi a regime dal 2024; 

QUANTIFICATA la maggiore spesa a carico del bilancio 2021/2023, annualità 2022 e 2023 

derivante dall�adeguamento delle indennità degli amministratori locali come di seguito riportato: 

Voce Anno 2022 Anno 2023 

Indennità 10.367,00 13.408,11

IRAP 980,20 1238.69

Totale 11.347,20 14.646,80

E che per l�anno 2024 la maggiore spesa è quantificata come segue: 

Voce Anno 2024 

Indennità 17.639,20

IRAP 1.598,33

Totale 19.237,53

DATO ATTO che ad oggi non è possibile quantificare il contributo ministeriale a ristoro delle 

maggiori spese dovute dall�adeguamento delle indennità degli amministratori; 

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:�

- l�art.82 del D.lgs. n.267/2000; 

- il Decreto 4.4.2000 n.119; 

- la legge 3 agosto 1999 n.265; 

- l�art.1-comma 54- lett.a) della legge 23.12.2005 n.266; 



- il D.lgs. n.165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale sull�ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale sui controlli interni; 

- l�articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente; 

DETERMINA 

1) DI QUANTIFICARE, ai sensi dell�art. 1, commi 583-585 della legge 234/2021, dell�art. 82 

del Tuel e del DM 119/2000, le indennità di funzione spettanti al sindaco, al vice-sindaco, 

agli assessori e al presidente del consiglio a decorrere dal 1° gennaio 2022, come di seguito 

indicato: 

Determinazione indennità di funzione spettante al sindaco  

(legge 234/2021, commi 583-584) 

Popolazione da ultimo censimento ufficiale 4393  

Tipologia ente 

Comune non capoluogo da 3.001 a 5.000 

ab. 

Trattamento economico mensile lordo presidente di 

regione 13.800 

% spettante al sindaco dal 2024  22 

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco dal 

2024 3.036,00 

Indennità di funzione ex DM 119/2000 - 10% 1.952,21

Aumento a regime 1.083,79 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2022 45% 2.439,92 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2023 68% 2.689,19 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2024 100% 3.036,00 

Determinazione indennità di funzione spettante agli altri amministratori  
(legge 234/2021, comma 585 e DM 119/2000) 

Carica % Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024 

Vice-sindaco  20 487,98 537,84 607,20

Assessore  15 365,99 403,38 455,40

2) DI QUANTIFICARE la spesa annua a carico del bilancio comunale come segue: 

Esercizio 2022 

Carica 
Importo 

base 
Status 

Importo 

mensile 
Mesi 

Importo 

annuo 



Sindaco  

SANTONI 

ALESSANDRO 

2.439,92 DIPENDENTE 1.219,96 13 15.859,48 

Vice-sindaco   

MONCIATTI 

GABRIELE 

487,98 DIPENDENTE 243,99 12 2.927,88 

Assessore  

BORELLI 

PIERLUIGI 

365,99 LAVORATORE 

AUTONOMO 

365,99 12 4.391,88 

Assessore  

VACCARI 

LORENZA 

365,99 LAVORATORE 

AUTONOMO 

365,99 12 4.391,88 

Assessore  

CAROSI 

LORENZA 

365,99 DIPENDENTE 182,99 12 2.195,88 

TOTALE COMPENSI 29.767,00 

IRAP (8,5%) 2.530,20 

TOTALE SPESA 2022 32.297,20 

Esercizio 2023 

Carica 
Importo 

base 
Status 

Importo 

mensile 
Mesi 

Importo 

annuo 

Sindaco  

SANTONI 

ALESSANDRO 

2.689,19 DIPENDENTE 1.344,59 13 17.479,67 

Vice-sindaco   

MONCIATTI 

GABRIELE 

537,84 DIPENDENTE 268,92 12 3.227,04 

Assessore  

BORELLI 

PIERLUIGI 

403,38 LAVORATORE 

AUTONOMO 

403,38 12 4.840,56 

Assessore  

VACCARI 

LORENZA 

403,38 LAVORATORE 

AUTONOMO 

403,38 12 4.840,56 

Assessore  

CAROSI 

LORENZA 

403,38 DIPENDENTE 201,69 12 2.420,28 

TOTALE COMPENSI 32.808,11 



IRAP (8,5%) 2.788,69 

TOTALE SPESA 2023 35.596,80 

Esercizio 2024 

Carica 
Importo 

base 
Status 

Importo 

mensile 
Mesi 

Importo 

annuo 

Sindaco  

SANTONI 

ALESSANDRO 

3.036,00 DIPENDENTE 1.518,00 13 19.734,00 

Vice-sindaco   

MONCIATTI 

GABRIELE 

607,20 DIPENDENTE 303,60 12 3.643,20 

Assessore  

BORELLI 

PIERLUIGI 

455,40 LAVORATORE 

AUTONOMO 
455,40 12 5.464,80 

Assessore  

VACCARI 

LORENZA 

455,40 LAVORATORE 

AUTONOMO 
455,40 12 5.464,80 

Assessore  

CAROSI 

LORENZA 

455,40 DIPENDENTE 227,70 12 2.732,40 

TOTALE COMPENSI 37.039,20 

IRAP (8,5%) 3.148,33 

TOTALE SPESA 2024 40.187,53 

3) DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione 2021/2023 gli stanziamenti dedicati alla 

corresponsione delle indennità di funzione a favore degli amministratori presentano le 

seguenti disponibilità: 

M/P Cap. Denominato PdC Disponibilità 

01.01 35/0 
Indennità di funzione 

amministratori 
U.1.03.02.01.001

2022 19.400,00 

2023 19.400,00 

01.01 97/0 IRAP amministratori U.1.02.01.01.001
2022 1.550,00 

2023 1.550,00 



Le quali non sono sufficienti a corrispondere le nuove indennità agli amministratori e dovranno 

essere adeguati in sede di approvazione del bilancio di previsione; 

4) DI DEMANDARE alla Giunta comunale la decisione in ordine al differimento della 

corresponsione degli aumenti delle indennità alla intervenuta disponibilità degli 

stanziamenti di bilancio, dando atto che saranno riconosciuti gli arretrati a partire dal mese 

di gennaio 2022; 

5) DI QUANTIFICARE la maggiore spesa a carico del bilancio 2021/2023, annualità 2022 e 

2023 derivante dall�adeguamento delle indennità degli amministratori locali come di seguito 

riportato: 

Voce Anno 2022 Anno 2023 

Indennità 10.367,00 13.408,11

IRAP 980,20 1238.69

Totale 11.347,20 14.646,80

E che per l�anno 2024 la maggiore spesa è quantificata come segue: 

Voce Anno 2024 

Indennità 17.639,20

IRAP 1.598,33

Totale 19.237,53

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Giunta comunale per la presa d�atto e 

le eventuali determinazioni del caso; 

7) DI DICHIARARE, ai sensi dell�articolo 147-bis del d.lgs. 267/2000 e del regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante 

la conformità e la correttezza dell�azione amministrativa; 

8) DI ACCERTARE, ai sensi dell�art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 e del regolamento 

comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli eventuali 

accertamenti ed impegni contabili disposti ai punti precedenti non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell�ente; 

9) DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990, 

è Giulia Celsa Naldi, Responsabile dell�Area Contabilità e Bilancio; 

10) DI PUBBLICARE la presente determinazione su Amministrazione trasparente, ai sensi del 

d.lgs. 33/2013. 



  

La Responsabile Contabilità e Bilancio 

Dott.ssa Giulia Celsa Naldi  



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$""%&'( #%( )*"+%,"$( #$-( .%"#/0,1( #$-( 2%0$3.%"#/0,( $( #$4-%( /..$..,5%( 0,6*"/-%7( 85$./( #9/&&,(

#$--9/#$4*/6$"&,(#$4-%(%6:,5&%(.:$&&/"&%(/%(.$".%(#$--9/5&7(;1(0,66%(<=>3<=<1(#$--/(-$44$(?>@A?B?;7

85,:,.&/(#%(#$-%C$5/+%,"$(D7E7(/#(,44$&&,F

8/5$5$(#%(5$4,-/5%&'(&$0"%0/(/&&$.&/"&$(-/(5$4,-/5%&'($(-/(0,55$&&$++/(#$--9/+%,"$(/66%"%.&5/&%2/7

!-(.,&&,.05%&&,1( %"(G*/-%&'(#%(H$.:,"./C%-$(#%(I5$/1(/%(.$".%(#$--J/5&7(@K10,66/(;1($(;@L(C%.1(0,66/;(#$-(

M7N7(/::5,2/&,(0,"(O7P4.7(;=7B=7?BBB1("7(?QL1($.:5%6$(8IHRHR(SITUHRTUPR(%"(,5#%"$(/--/(5$4,-/5%&'(

&$0"%0/($(/--/(0,55$&&$++/(/66%"%.&5/&%2/(#$--/(:5,:,.&/(#%(:5,22$#%6$"&,(%"#%0/&,(%"(,44$&&,7

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

!P(HRW8UXWIY!PR(O!(IHRI

D%*-%/(E$-./(XIPO!

PZ1(;@7B;7?B??

8/5$5$(#%(5$4,-/5%&'(0,"&/C%-$(/&&$.&/"&$(-/(5$4,-/5%&'(0,"&/C%-$(#$--/(:5,:,.&/(#%(#$-%C$5/+%,"$7

!-( .,&&,.05%&&,1( %"( G*/-%&'( #%( HRW8UXWIY!PR(IHRI(EUXMIY!P!MI9( R( Y!PIXE!U1( /%( .$".%( #$--J/5&7(

@K10,66/( ;1( $( ;@L( C%.1( 0,66/;( #$-(M7N7( /::5,2/&,( 0,"(O7P4.7( ;=7B=7?BBB1( "7( ?QL1$.:5%6$( 8IHRHR(

SITUHRTUPR(%"(,5#%"$(/--/(5$4,-/5%&'(0,"&/C%-$(#$--/(:5,:,.&/(#%(:5,22$#%6$"&,(%"#%0/&,(%"(,44$&&,7

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

!P(HRW8UXWIY!PR(IHRI(EUXMIY!P!MI9(R(Y!PIXE!UPZ1(;@7B;7?B??

D%*-%/(E$-./(XIPO!



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"

+0(1(234(5567868788

$92399:;<( 2:( =>9?:@93( 234( A:92BC@D( 234( E:C3FA:92BC@( 3( 23G4:( BAA3AA@H:( C@I>9B4:0( JH3AB( 2KB;;@(

2344KB23G>BI39;@( 23G4:( :IL@H;:( AL3;;B9;:( B:( A39A:( 2344KBH;0( 5D( C@II:( MNOFMNMD( 2344B( 43GG3(

8OP687850

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

-./*+"(!$

Q'+(%"+"!",,.(R'#(!$(Q'/%&.

$#(Q$+!'-. $#(R$-"(Q")&",'&$.(-./*+'#"

$+)(Q'+,.+$('#"QQ'+!&. !&0(%'&%$(J'.#.

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

S$&/',. S$&/',.

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#$!%&'()*+(,-.*/%(

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

0*1%2-!3/41%-)(

3/41%(!'*

5-%!+(%('(22/!6-)!'*!5-4+,/

+--.//01' %1/6/! 3-%/%(! 7-2,*4/%*-)(! '*! 3/%3(55*/%(8!

-12/,*..-.*/%(! /! (57/5*.*/%(! 71++)*3*2-,*-! (! ! 7(,!

)9/3317-.*/%(! '())(! -,((! (! '(0)*! 57-.*! -77-,2(%(%2*! -)!

'(4-%*/! /! -)! 7-2,*4/%*/! *%'*57/%*+*)(! :3-%/%(! 1%*3/;! <!

3/47/%(%2(! (57/5*.*/%(! 71++)*3*2-,*-8! '*,*22/! '*!

-==*55*/%(8! /3317-.*/%*! 2(47/,-%((! (! 7(,4-%(%2*&!

3/%=(,4-!2-,*==(!!-%%/!>?>$

%223455.220'67892/4:01

%;;<' 6(%2*'1(! '*3(4+,(! '1(4*)-6(%2*2,(8' 422.' 06.' "@A??' :.224'

=484' =0>9:42.' 87' ?' 679:7/4' 24' @79:/4' A0>9:42.' 7:' >0;427/B' /.2.>4/7=4' 7:'

0//.>5.64:C4'4'D94:/0'56.E78/0';42'F#.-024>.:/0'A0>9:42.';7'G9:C70:4>.:/0';.224'

@79:/4' A0>9:42.' 7:' >0;427/B' E7;.0=0:G.6.:C4F' 45560E4/0' =0:' (.27H.64' ;7' @79:/4'

:IJK';.2'LMNLKNOLOOI

*+,-,./,PQ 0'&1!&$"'()00'&2#! 3"04.5678

*+,-,./,OQ 9!&:$'11$"%';#$)() 3"<47,-4.5678

*+,-,./,MQ ;!#)(($"*$)#(=$%$ 3"'--,--8+,

*+,-,./,RQ <'::'#$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

*+,-,./,JQ :'#!0$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

S46/.=754' 72' T"@#"U%#)+' A+VW,%&"X' ! ,BCDEFGB! )HDBIBE8! 72' D942.' 560EE.;.'

4224'6.;4C70:.';.2'56.8.:/.'E.6H42.I

"88.:;0' 2.-42.' 72' :9>.60' ;.-27' 7:/.6E.:9/7X' *%0! 5-%2/%*!-)(55-%',/! <!

5*%'-3/8! 4889>.' 24' S6.87;.:C4' .' ;7=Y7464' 45.6/4' 24' 8.;9/4' 5.6' 24' /64//4C70:.'

;.2230--.//0'80564'7:;7=4/0I



OGGETTO: 

Nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e  per 

l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al Demanio o al patrimonio indisponibile 

(Canone Unico) - Componente esposizione pubblicitaria, diritto di affissione, occupazioni 

temporanee e permanenti. Conferma tariffe  Anno 2024 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 447, il quale sta-

bilisce testualmente che:  

“1. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, 

escludere l'applicazione, nel proprio territorio, della tassa per occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. I comuni e le 

province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, prevedere che l'oc-

cupazione, sia permanente che temporanea, di strade, aree e relativi spazi soprastanti e sot-

tostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree de-

stinate a mercati anche attrezzati, sia assoggettata, in sostituzione della tassa per l'occupa-

zione di spazi ed aree pubbliche, al pagamento di un canone da parte del titolare della con-

cessione, determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa. Il pagamento del 

canone può essere anche previsto per l'occupazione di aree private soggette a servitù di 

pubblico passaggio costituita nei modi di legge. Agli effetti del presente comma si compren-

dono nelle aree comunali i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazio-

ne superiore a diecimila abitanti, individuabili a norma dell'articolo 2, comma 7, del decre-

to legislativo 30 aprile 1992, n. 285”; 

 

RILEVATO CHE l’art. 1, commi 816-836, L. 160 del 27 dicembre 2019 istituisce dal 

2021 il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicita-

ria, per riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pub-

bliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;  

 

RICHIAMATE: 

Ø le Delibere di Giunta Comunale n. 7 del 11/02/2022 e n. 19 del 10/03/2022, esecutive 

ai sensi di legge, avente ad oggetto “Tariffe nuovo canone patrimoniale di concessio-

ne, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per l'occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al Demanio o al patrimonio indisponibile (Canone Unico) - Com-

ponente esposizione pubblicitaria, diritto di affissione, occupazioni temporanee e 

permanenti.”; 

Ø la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e  per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

Demanio o al patrimonio indisponibile (Canone Unico) - Componente esposizione 



pubblicitaria, diritto di affissione, occupazioni temporanee e permanenti. Conferma 

tariffe”; 

 

RAVVISATA la necessità di riconfermare per l’anno 2024 le Tariffe del Canone Unico Pa-

trimoniale, allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale approvate con gli atti 

sotto richiamati; 

 

VISTO il “Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di conces-

sione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinata a mercati realizzati anche in strutture attrezzate” approvato con delibera del Con-

siglio Comunale n° 5 del 19/03/2021, esecutiva ai sensi di legge e modificato con delibera 

di Consiglio Comunale n°5 del 21/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATI: 

§ l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine 

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 set-

tembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

 

§ l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 

2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative 

ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazio-

ne del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successiva-

mente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 

dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

 

§ l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., il quale fissa al 31 dicembre il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;  

 

§ l'articolo 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che gli enti 

locali deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo;  

 

§ Tenuto conto che lo stesso termine può essere differito con Decreto del Ministero 

dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programma-

zione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie locali;  

 

§ Considerato il Decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2022, avente ad oggetto 

"Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di pre-

visione 2023/2025 degli enti locali", pubblicato in G.U. ; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che le presenti tariffe sono da intendersi in vigore dal 1° 

gennaio 2024, o dalla diversa data individuata nelle disposizioni finali all’art. 80 del Rego-



lamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazio-

ne o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinata a mercati realiz-

zati anche in strutture attrezzate; 

 

RICHIAMATO l’articolo 40 del suddetto nuovo Regolamento Comunale il quale fissa al 

30 Giugno di ogni anno il termine per effettuare il versamento del canone;  

 

RICHIAMATI inoltre:  

ü D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

ü D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

ü lo Statuto comunale;  

ü il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli 

artt. 49, 1° comma, e 147/bis del D. Lgs.267/2000;  

 

 

 

DELIBERA 
 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2024 le tariffe relative al nuovo canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessio-

ne per la componente “esposizione pubblicitaria e canone per le pubbliche affissioni” 

confermate – per l’anno 2023 - con Delibere di Giunta Comunale n. 21/2023, esecu-

tiva ai sensi di legge, come da allegato documento; 

 

2. DI PROVVEDERE alla predisposizione e conseguente invio degli avvisi di paga-

mento aventi scadenza 30 giugno 2024 ovvero in caso di affidamento del servizio di 

riscossione del canone pubblicitario e delle pubbliche affissioni, di trasmettere copia 

al soggetto affidatario del servizio;  

 

3. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, il presente atto immediata-

mente eseguibile a mente dell'art. 134, 4° comma del D. Leg.vo n. 267/2000. 


